Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 102/2023, do qual decorre o Contrato 

Original nº 13/2024, e em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 35.640,00 (trinta e cinco mil seiscentos e quarenta reais), conforme 

disposições a seguir: 

Item Descrição do objeto Qtd Und R$ Unit R$ Total 

1 

Contratação de empresa especializada para 

treinamento e capacitação do corpo técnico de 

profissionais do Município de Mercedes, para a 

implementação das Políticas Públicas Culturais:

[...]

Transferegov instruindo sobre todos os 

procedimentos de execução da lei. Realização 100% 

presencial. Prazo de realização 12 (doze) meses. 432 

horas/aula. 

Total 35.640,00 

Parágrafo único: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a soma de 

R$ 69.638,40 (sessenta e nove mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.